
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

DIÁRIO OFICIAL              
L 

 
   

                                              

                                             Poder Executivo 
 

 
 
 
 

                                          SUMÁRIO 
 
DECRETOS MUNICIPAIS 
 
 
Pagina ........................................................................01/03 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 165/2020. 
 
 
 
Nomeia Servidor para ocupar cargo comissionado no 
Município de Porto Franco – MA, e dá outras providências. 
 
 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO DO 
MARANHÃO, usando de suas atribuições, que lhes são 
conferidas pela legislação vigente, e de acordo com o art. 
37, inciso II da Constituição Federal de 1988, com o art. 
19, inciso II da Constituição Estadual do Maranhão, bem 
como a Lei Municipal nº.: 026/2017 
 
DECRETA 
 
Art. 1º. Fica NOMEADO o Srº. LUCAS EDUARDO 
MILHOMEM MOTA, brasileiro, solteiro, portador da Cédula 
de Identidade com RG nº.: 269422920031 SSP/MA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº.: 031.670.773-28 para exercer 
o cargo em comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 
LAZER, devendo ser assim considerada a partir desta 
data.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º Revogam-se as demais disposições em contrário.  
 
 
PUBLIQUE-SE NO LOCAL DE COSTUME. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 12 de agosto de 2020. 

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 

 
PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 166/2020. 
 
 
Exonera Servidor Comissionado do Município de Porto 
Franco – MA, e dá outras providências. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO 
MARANHÃO NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA, 
usando de suas atribuições, que lhes são conferidas: 
 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal;  
 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017;  
 
DECRETA 
 
Art. 1º. Fica EXONERADO DO CARGO EM COMISSÃO 
DE COORDENADOR DE PATRIMONIO com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO do 
Município de Porto Franco – MA, o Srº. CARLOS LAERCIO 
MARINHO DA MOTA, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade com RG de nº.: 1015086 e inscrito 
no CPF/MF sob o nº.: 199.372.291-20. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º. Revogam-se as demais disposições em contrário.  
 
 
PUBLIQUE-SE NO LOCAL DE COSTUME. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 12 de agosto de 2020. 
 

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 167/2020. 
 
 
Nomeia Servidor para ocupar cargo comissionado no 
Município de Porto Franco – MA, e dá outras providências. 
 

EDIÇÃO 419 ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA  FEIRA 12 DE AGOSTO DE 2020- PG 01/03 

 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 

2017 PG 1/01 

 

 



2/03 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

 EDIÇÃO 419  ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2020 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO DO 
MARANHÃO, usando de suas atribuições, que lhes são 
conferidas pela legislação vigente, e de acordo com o art. 
37, inciso II da Constituição Federal de 1988, com o art. 
19, inciso II da Constituição Estadual do Maranhão, bem 
como a Lei Municipal nº.: 026/2017 
 
DECRETA 
 
Art. 1º. Fica NOMEADA a Srª. LARISSA MORAIS RAMOS, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade com RG de 
nº.: 0370364220095 SSP/MA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº.: 053.489.503-43 para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE PATRIMONIO com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO 
devendo ser assim considerada a partir desta data.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º Revogam-se as demais disposições em contrário.  
 
 
PUBLIQUE-SE NO LOCAL DE COSTUME. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 12 de agosto de 2020. 
 

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 168/2020. 
 
 
Nomeia Servidor para ocupar função pública no Município 
de Porto Franco – MA, e dá outras providências. 
 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO DO 
MARANHÃO, usando de suas atribuições, que lhes são 
conferidas pela legislação vigente, e de acordo com o art. 
37, inciso II da Constituição Federal de 1988, com o art. 
19, inciso II da Constituição Estadual do Maranhão, bem 
como a Lei Municipal nº.: 026/2017 
 
DECRETA 
 
Art. 1º. Fica NOMEADA a Srª. LARISSA MORAIS RAMOS, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade com RG de 
nº.: 0370364220095 SSP/MA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº.: 053.489.503-43 para exercer a função de FISCAL DE 
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, devendo ser assim considerada a 
partir desta data.  
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º Revogam-se as demais disposições em contrário.  
 
 
PUBLIQUE-SE NO LOCAL DE COSTUME. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 12 de agosto de 2020. 

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 169/2020. 
 
 
Nomeia Servidor para ocupar cargo comissionado no 
Município de Porto Franco – MA, e dá outras providências. 
 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO DO 
MARANHÃO, usando de suas atribuições, que lhes são 
conferidas pela legislação vigente, e de acordo com o art. 
37, inciso II da Constituição Federal de 1988, com o art. 
19, inciso II da Constituição Estadual do Maranhão, bem 
como a Lei Municipal nº.: 026/2017 
 
DECRETA 
 
Art. 1º. Fica NOMEADO o Srº. CARLOS LAERCIO 
MARINHO DA MOTA, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade com RG de nº.: 1015086 e inscrito 
no CPF/MF sob o nº.: 199.372.291-20, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO, devendo assim ser considerado a 
partir desta data.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º Revogam-se as demais disposições em contrário.  
 
PUBLIQUE-SE NO LOCAL DE COSTUME. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 12 de agosto de 2020. 

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 



3/03 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

 EDIÇÃO 419  ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, QUARTA FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2020 

 
PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 170/2020. 
 
 
Nomeia Servidor para ocupar cargo comissionado no 
Município de Porto Franco – MA, e dá outras providências. 
 
 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, ESTADO DO 
MARANHÃO, usando de suas atribuições, que lhes são 
conferidas pela legislação vigente, e de acordo com o art. 
37, inciso II da Constituição Federal de 1988, com o art. 
19, inciso II da Constituição Estadual do Maranhão, bem 
como a Lei Municipal nº.: 026/2017 
 
DECRETA 
 
Art. 1º. Fica NOMEADA a Srª. BRUNA ALVES 
CARVALHO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 
com RG de nº.: 035625902008-7 SSP/MA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº.: 058.170.283-28 para exercer o cargo 
em comissão de COORDENADORA DA MULHER com 
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, devendo ser assim 
considerada a partir desta data.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º Revogam-se as demais disposições em contrário.  
 
 
PUBLIQUE-SE NO LOCAL DE COSTUME. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 12 de agosto de 2020. 

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

 
  
 

 
 

 

           Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município 

 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 Porto 
Franco - MA 

 
SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 

Celiano Francisco Cavalcante da Silva 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

